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Zadeva: Prodaja preko avtomatov – spremembe ZDavPR in ZDDV-1

Glede na razpravo na sestanku z dne 5. 2. 2025 se na nas z vidika obračunavanja DDV obračate z 
naslednjimi vprašanji, katera so povezana s spremembo Zakona o davčnem potrjevanju računov 
(ZDavPR) in spremembo Zakona o davku na dodano vrednost (ZDDV-1). 

Zanima vas, po kateri stopnji naj podjetje obračuna DDV ob izdaji računa za žetone ali dobroimetje 
na ključku, saj ob izdaji ni mogoče vedeti oz. določiti, za kateri izdelek (in s katero stopnjo DDV) bodo 
žetoni oziroma dobroimetje na ključku kasneje porabljeni, zlasti v primerih, ko se prodajajo različni 
izdelki z različnimi stopnjami DDV. V preteklosti ni bilo dileme, saj so bili vsi izdelki obdavčeni po enaki 
davčni stopnji (npr. 9,5%).

Ravno tako vas zanima, kako obračunati DDV ob polnjenju ključka, ki se uporabi na prej navedenih 
avtomatih, ter kaj je treba upoštevati pri izdaji izdelkov preko avtomata z vidika DDV. Navajate, da ste 
seznanjeni z odgovorom Ministrstva za finance, ki omenja večnamenske kupone, vendar pa 
potrebujete dodatna pojasnila, kako naj bi se to izvajalo v primeru prodaje preko avtomata.

Želite si, da bi tudi v naslednjih fazah implementacije sprememb, s strani davčnega organa, prejeli 
informacije glede posodobitve tehničnih smernic za davčno potrjevanje računov, ki bodo objavljene po 
objavi Pravilnika o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o izvajanju Zakona o davčnem potrjevanju 
računov (vezanega na spremembo ZDavPR-C).

Glede varovanih območij Ministrstva za obrambo in zaporov pri Ministrstvu za pravosodje prosite, da 
z vidika sorazmernosti, potrebnih aktivnosti, administrativnih, finančnih in drugih obremenitev vseh 
deležnikov v tem procesu, pa tudi davčnih prilivov in z vidika varnosti, proučimo možnosti za 
poenostavitve v teh primerih.

V nadaljevanju pojasnjujemo:

Od prodaje žetonov iz menjalnih avtomatov, s katerimi lahko kupec na prodajnem avtomatu kupi 
izdelke, obdavčene po različnih stopnjah, se DDV ne obračuna. Ravno tako se DDV ne obračuna od 
polnjenja dobroimetja na vrednostnem ključku, s katerim se lahko na prodajnih avtomatih kupi blago, 
obdavčeno po različnih davčnih stopnjah, kot je pojasnjeno v nadaljevanju. 

Za prodajo blaga iz avtomata je v skladu z drugim odstavkom 81.a člena ZDDV-1 določena izjema od 
obveznosti izdajanja računov. V zvezi s tem je treba upoštevati, da je ta izjema določena le za prodajo 
blaga iz prodajnega avtomata končnim potrošnikom, ne pa tudi davčnim zavezancem. Za izjeme od 
obveznosti izdajanja računov za dobave iz drugega odstavka 81.a člena ZDDV-1 je določeno, da 
mora davčni zavezanec v skladu s tretjim odstavkom 81.a člena ZDDV-1 zagotoviti podatke o prodaji 
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blaga s popisom začetnih in končnih zalog, ki ga opravi najmanj enkrat mesečno. Prej navedena 
obveznost popisa zalog se s 1. 1. 2026 ne uporablja za davčne zavezance, ki podatke o prodaji blaga 
in storitev preko avtomatov zagotavljajo s sporočanjem podatkov o prodaji davčnemu organu v skladu 
z zakonom, ki ureja davčno potrjevanje računov. Davčni zavezanec mora od blaga, prodanega iz 
avtomatov, prek katerih se prodaja blago po različnih davčnih stopnjah (za katere opravi plačilo z 
vrednostnim ključkom ali drugim načinom plačila), obračunati DDV po ustrezni stopnji DDV, ko je 
opravljena dobava blaga iz avtomata. Glede stopenj DDV je pojasnjeno na spletni strani Finančne 
uprave Republike Slovenije, in sicer v podrobnejšem opisu Stopnje DDV. 

Od 1. 1. 2026 dalje je v skladu z določili ZDavPR zavezanec za sporočanje podatkov o prodaji prek 
avtomatov zavezanec, za katerega velja izjema od obveznosti izdajanja računov za prodajo blaga ali 
storitev prek avtomatov v skladu z zakonom, ki ureja davek na dodano vrednost. Zavezanec bo moral 
od 1. 1. 2026 dalje najpozneje v trenutku, ko bo prodaja blaga ali storitev prek avtomata opravljena 
in prejeto plačilo, davčnemu organu v elektronski obliki po elektronski poti sporočiti podatke o prodaji. 
V primeru, da bo zavezanec za prodajo blaga ali storitev prek avtomatov za plačilo z gotovino izdajal 
račune v skladu z zakonom, ki ureja davek na dodano vrednost, bo dolžan izvajati postopek davčnega 
potrjevanja računov v skladu z ZDavPR.

Na spletni strani so dostopna tehnična navodila za razvijalce odjemalcev davčnega potrjevanja 
računov. Na navedeni spletni strani bodo objavljene tudi spremenjene XML/JSON sheme za prijavo 
poslovnih prostorov (za avtomate) in tudi specifikacija servisa za masovno prijavo poslovnih prostorov 
(do 1000 zapisov). V primeru dodatnih tehničnih vprašanj se lahko vprašanja posreduje na elektronski 
naslov sd.fu@gov.si.

To pojasnilo je bilo pripravljeno na podlagi prvega odstavka 13. člena Zakon o davčnem postopku 
(ZDavP-2) ob upoštevanju informacij, ki ste jih, kot relevantne, navedli v vprašanju.

S spoštovanjem,

Pripravili:
Uprava za nadzor
Uprava za davke
Urad za informatiko

Peter Grum,
generalni direktor

Vročiti: 
TZS, Dunajska cesta 167, 1000 Ljubljana (marjanca.simsic@tzslo.si) - elektronsko
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